
O bsah

Část první: M A T U R I T N Í  O K R U H Y

1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ......................................................................................................... 9
1.1 PŘEDMĚT ÚČETNICTVÍ. VÝZNAM A FUNKCE ÚČETNICTVÍ..............................................9
1.2 PRÁVNÍ NORMY.................................................................................................................................9
1.3 SMĚRNÁ ÚČTOVÁ OSNOVA A ÚČTOVÝ ROZVRH................................................................ 13
1.4 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE................................................................................................ 14
1.5 ÚČETNÍ ZÁSADY..............................................................................................................................16

2 DOKUMENTACE ................................................................................................................................. 17
2.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNÍ DOKUMENTACE A JEJÍ VÝZNAM............................................ 17
2.2 ÚČETNÍ DOKLADY -  VÝZNAM A ČLENĚNÍ............................................................................17
2.3 NÁLEŽITOSTI A OBĚH ÚČETNÍCH DOKLADŮ........................................................................18
2.4 DAŇOVÉ DOKLADY.......................................................................................................................20
2.5 ÚČETNÍ ZÁPISY V ÚČETNÍCH KNIHÁCH.................................................................................22
2.6 OPRAVY ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ (§ 35 ZoÚ)..............................................................................24
2.7 VYHOTOVOVÁNÍ ÚČETNÍCH DOKLADŮ (§ 11/2 ZoÚ )....................................................... 24

3 INVENTARIZACE..................................................................................................................................25
3.1 VÝZNAM INVENTARIZACE A ZÁKLADNÍ POJMY ..............................................................25
3.2 POSTUP PŘI PROVÁDĚNÍ INVENTARIZACE........................................................................... 26
3.3 DRUHY INVENTARIZACÍ...............................................................................................................26
3.4 TERMÍNY INVENTARIZACÍ.......................................................................................................... 27
3.5 INVENTARIZAČNÍ ROZDÍLY (CVS č. 007).................................................................................27
3.6 OVĚŘENÍ OCENĚNÍ MAJETKU (ČÚSč. 005).............................................................................27
3.7 INVENTARIZACE VYBRANÝCH DRUHŮ MAJETKU A ZÁVAZKŮ................................... 28

4 DLOUHODOBÝ M A JETEK ................................................................................................................31
4.1 CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU........................................31
4.2 OCEŇOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU (Vyhláška § 47, 4 8 ) ......................................  33
4.3 ZPŮSOBY POŘÍZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU (ČÚSč. 13) ........................................34
4.4 TECHNICKÉ ZHODNOCENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU (ZDP § 33, ČÚS č. 13).........37
4.5 OPRAVNÉ POLOŽKY К DLOUHODOBÉMU MAJETKU (ČÚS č. 005)................................ 38
4.6 ANALYTICKÁ EVIDENCE DLOUHODOBÉHO MAJETKU (ČÚSč. 013)................................ 38

5 ODPISOVÁNÍ A VYŘAZOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO M A JETK U ...........................................39
5.1 OPOTŘEBENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU............................................................................39
5.2 VÝPOČET ODPISŮ A JEJICH ZAÚČTOVÁNÍ.............................................................................39
5.3 ZPŮSOBY VYŘAZOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU

A JEHO ÚČTOVÁNÍ (ČÚS č. 13).....................................................................................................45
5.4 DAŇOVÉ ASPEKTY ZŮSTATKOVÉ CENY VYŘAZENÉHO M AJETKU

(ZDP §  24, 25)................................................................................................................................... 47
6 ZÁSOBY MATERIÁLU A Z B O Ž Í...................................................................................................... 49

6.1 CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ ZÁSOB MATERIÁLU A ZBOŽÍ (Vyhláška § 9 ) .............49
6.2 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB (ZoÚ§25, ČÚSč. 015).............................................................................49
6.3 ZPŮSOBY ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB (Č Ú Sč 015)..............................................................................51
6.4 NÁKUP ZÁSOB ZE ZAHRANIČÍ...................................................................................................52
6.5 ANALYTICKÁ EVIDENCE К ZÁSOBÁM MATERIÁLU..........................................................54
6.6 ÚČTOVÁNÍ O DROBNÉM HMOTNÉM MAJETKU................................................................... 54
6.7 INVENTARIZACE ZÁSOB (Č Ú Sč 007, ZDP § 24, 25)...........................................................  54



7 ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY PŘI ÚČTOVÁNÍ O MATERIÁLOVÝCH ZÁSOBÁCH,
ZÁSOBY VLASTNÍ ČINNOSTI.......................................................................................................... 56
7.1 MATERIÁL NA CESTĚ A NEVYFAKTUROVANÉ DODÁVKY MATERIÁLU

(ČÚSč. 015/4.4.1.).............................................................................................................................. 56
7.2 MATERIÁL VLASTNÍ VÝROBY ..................................................................................................58
7.3 PRODEJ MATERIÁLU......................................................................................................................58
7.4 REKLAMACE PŘI DODÁVKÁCH MATERIÁLU....................................................................... 58
7.5 ŠKODY NA MATERIÁLOVÝCH ZÁSOBÁCH........................................................................... 59
7.6 ZÁSOBY VLASTNÍ ČINNOSTI -  CHARAKTERISTIKA, OCEŇOVÁNÍ, ÚČTOVÁNÍ 60

8 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ M AJETEK A KRÁTKODOBÉ BANKOVNÍ ÚVĚRY.............. 61
8.1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍCH ÚČTŮ A JEJICH ZAŘAZENÍ

VE SMĚRNÉ ÚČTOVÉ OSNOVĚ (Vyhláška § 12, 12a, ČÚS č. 016)........................................ 61
8.2 POKLADNA....................................................................................................................................... 61
8.3 CENINY...............................................................................................................................................62
8.4 INVENTARIZAČNÍ ROZDÍLY........................................................................................................63
8.5 BANKOVNÍ ÚČTY............................................................................................................................63
8.6 ÚČTOVÁNÍ PŘI ÚHRADÁCH PLATEBNÍ KARTOU.................................................................64
8.7 KRÁTKODOBÉ ÚVĚRY.................................................................................................................. 65
8.8 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK....................................................................................... 65

9 CENNÉ PAPÍRY A SMĚNKY.............................................................................................................. 66
9.1 CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ ......................................................... 66
9.2 OCEŇOVÁNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ ............................................................................................. 67
9.3 ÚČTOVÁNÍ O MAJETKOVÝCH CENNÝCH PAPÍRECH......................................................... 69
9.4 ÚČTOVÁNÍ O DLUHOVÝCH CENNÝCH PAPÍRECH..............................................................70
9.5 ÚČTOVÁNÍ O SMĚNKÁCH (ČÚSč. 008).................................................................................  71

10 POHLEDÁVKY.....................................................................................................................................73
10.1 CHARAKTERISTIKA ZÚČTOVACÍCH VZTAHŮ A JEJICH ČLENĚNÍ

(Vyhláška§ 10, 11, ČÚSč. 017)....................................................................................................... 73
10.2 TUZEMSKÉ POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍHO STYKU....................................................... 74
10.3 POHLEDÁVKY V CIZÍ MĚNĚ A KURZOVÉ ROZDÍLY

(ZoÚ§ 4/12, § 24, Vyhláška § 60, ČÚS č. 006)............................................................................  77
10.4 OPRAVNÉ POLOŽKY К POHLEDÁVKÁM A ODPIS POHLEDÁVEK (ČÚS č. 005).......  78
10.5 INVENTARIZACE POHLEDÁVEK............................................................................................. 79

11 ZÁVAZKY............................................................................................................................................... 80
11.1 CHARAKTERISTIKA ZÁVAZKŮ (ČÚSč. 017)..................................................................... 80
11.2 TUZEMSKÉ ZÁVAZKY Z OBCHODNÍHO STYKU ...............................................................80
11.3 ZÁVAZKY V CIZÍ MĚNĚ A KURZOVÉ ROZDÍLY

(ZoÚ§ 4/12, § 24, Vyhláška § 60, ČÚS č. 006)............................................................................  83
11.4 DALŠÍ DRUHY KRÁTKODOBÝCH ZÁVAZKŮ...................................................................... 84
11.5 DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY A ÚVĚRY (ČÚS č. 018)................................................................85
11.6 INVENTARIZACE ZÁVAZKŮ......................................................................................................85
11.7 DODANĚNÍ NEUHRAZENÝCH ZÁVAZKŮ..............................................................................85

12 MZDY A ZAMĚSTNANCI ................................................................................................................ 86
12.1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI MEZD....................................................................................86
12.2 POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A ZDRAVOTNÍ РОЛёТЁМ.................................. 87
12.3 DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI..................................................................................89
12.4 ÚČTOVÁNÍ MEZD (ČÚSč. 017,019)........................................................................................ 92
12.5 POHLEDÁVKY A OSTATNÍ ZÁVAZKY VŮČI ZAMĚSTNANCŮM.................................... 94
12.6 MZDOVÁ EVIDENCE................................................................................................................... 94

13 ZÚČTOVÁNÍ DANÍ A D O TA C Í........................................................................................................95
13.1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI DANÍ.....................................................................................95
13.2 ČLENĚNÍ DANÍ.............................................................................................................................. 96
13.3 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH A PRÁVNICKÝCH OSOB...................................................... 96



13.4 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY...................................................................................................... 98
13.5 OSTATNÍ DANĚ............................................................................................................................. 101
13.6 DOTACE (Vyhláška § 25, 47/6; ČÚSč. 013, 017)...................................................................... 102

14 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ..............................................................................103
14.1 PODSTATA A VÝZNAM ČASOVÉHO ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ

(Vyhláška § 13, 19, ČÚSč. 017, 019)................................................................................................103
14.2 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ V UŽŠÍM POJETÍ.....................................104
14.3 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ V ŠIRŠÍM POJETÍ..........................................106

15 KAPITÁLOVÉ ÚČTY A DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY.................................................................110
15.1 CHARAKTERISTIKA a ČLENĚNÍ ÚČTOVÉ TŘÍDY 4 -  KAPITÁLOVÉ ÚČTY

A DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY (Vyhláška § 1 4 -  18; ČÚS č. 018).............................................110
15.2 ZÁKLADNÍ KAPITÁL V RŮZNÝCH ORGANIZAČNĚ PRÁVNÍCH

FORMÁCH PODNIKÁNÍ.............................................................................................................. 111
15.3 KAPITÁLOVÉ FONDY A FONDY ZE ZISKU.......................................................................... 111
15.4 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ VE SCHVALOVACÍM ŘÍZENÍ...............................................112
15.5 ZÁSADY PRO TVORBU A ČERPÁNÍ REZERV

(ZoÚ § 26; Vyhláška §57, ČÚS č  004)......................................................................................... 114
15.6 ÚVĚRY A DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY......................................................................................114

16 NÁKLADY A VÝNOSY.......................................................................................................................115
16.1 CHARAKTERISTIKA NÁKLADŮ A VÝNOSŮ....................................................................... 115
16.2 ZÁSADY PRO ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ (ČÚS č. 019)...................................... 115
16.3 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ...................................................................................................................117
16.4 ČLENĚNÍ VÝNOSŮ.......................................................................................................................118
16.5 ÚČTOVÁ SKUPINA 58 -  ZMĚNA STAVU ZÁSOB VLASTNÍ ČINNOSTI a AKTIVACE 119

17 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ...........................................................................................................120
17.1 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ A JEHO STRUKTURA........................................................... 120
17.2 TRANSFORMACE ÚČETNÍHO VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ

NA DAŇOVÝ ZÁKLAD ............................................................................................................. 120
17.3 VÝPOČET A ZAÚČTOVÁNÍ SPLATNÉ DANĚ Z PŘÍJMŮ (Č Ú Sč 019)...........................  122
17.4 VÝPOČET A ZAÚČTOVÁNÍ ODLOŽENÉ DANĚ Z PŘÍJMŮ

(Vyhláška §59; ČÚSč. 003)..........................................................................................................  123
17.5 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ VE VEŘEJNÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

A KOMANDITNÍ SPOLEČNOSTI............................................................................................... 124
17.6 POJETÍ HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU V ÚČETNICTVÍ

VE SROVNÁNÍ S DAŇOVOU EVIDENCÍ ............................................................................. 125
18 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA.........................................................................................................................126

18.1 CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM ÚČETNÍ UZÁVĚRKY A ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 126
18.2 PŘÍPRAVNÉ PRÁCE PŘED ÚČETNÍ UZÁVĚRKOU............................................................. 126
18.3 KONTROLA SPRÁVNOSTI ÚČETNÍCH ZÁPISŮ...................................................................129
18.4 UZÁVĚRKA ÚČTŮ V HLAVNÍ KNIZE (ZoÚ§ 17; ČÚS č. 002)........................................  130

19 ÚČETNÍ ZÁ V ĚR K A ...........................................................................................................................131
19.1 CHARAKTERISTIKA A OBSAH ÚČETNÍ ZÁVĚRKY (ZoÚ § 18/1,2)................................ 131
19.2 DRUHY A ROZSAH ÚČETNÍ ZÁVĚRKY, POVINNOST OVĚŘOVÁNÍ

ÚČETNÍ ZÁVĚRKY AUDITOREM (ZoÚ § 18/4-6; § 20 ) ........................................................ 131
19.3 OBSAH A STRUKTURA ÚČETNÍCH VÝKAZŮ......................................................................132
19.4 POVINNOSTI SOUVISEJÍCÍ S ÚČETNÍ ZÁVĚRKOU........................................................... 137

20 ROZPOČTY A KALKULACE........................................................................................................... 138
20.1 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ....................................................................................................................138
20.2 HOSPODÁŘSKÁ STŘEDISKA....................................................................................................139
20.3 ROZPOČTY HOSPODÁŘSKÝCH STŘEDISEK..................................................................... 139
20.4 KALKULACE................................................................................................................................. 141
20.5 ZPŮSOBY STANOVENÍ NÁKLADŮ NA KALKULAČNÍ JEDNICI...................



21 VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNICTVÍ................................................................................................ 144
21.1 CHARAKTERISTIKA VNITROPODNIKOVÉHO ÚČETNICTVÍ........................................ 144
21.2 HLAVNÍ ÚKOLY VNITROPODNIKOVÉHO ÚČETNICTVÍ.................................................144
21.3 ORGANIZACE VNITROPODNIKOVÉHO ÚČETNICTVÍ....................................................144
21.4 ANALYTICKÁ EVIDENCE К FINANČNÍMU ÚČETNICTVÍ..............................................145
21.5 SAMOSTATNÝ ÚČETNÍ OKRUH.............................................................................................147
21.6 VÝKAZ PROVEDENÝCH VÝKONŮ.......................................................................................149

22 DAŇOVÁ EVIDENCE PŘÍJMŮ A VÝD A JŮ.................................................................................... 151
22.1 PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB............................................................................................151
22.2 DAŇOVÁ EVIDENCE PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ........................................................................... 152
22.3 ZAPISOVÁNÍ DO DENÍKU PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ...................................................................153
22.4 KNIHA POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ...................................................................................... 157
22.5 VÝPOČET ZÁKLADU DANĚ.................................................................................................... 158

23 INDIVIDUÁLNÍ PODNIKATEL............................................................................................................159
23.1 FYZICKÁ OSOBA JAKO PODNIKATELSKÝ SUBJEKT...................................................... 159
23.2 OSTATNÍ FORMY PODNIKÁNÍ................................................................................................160
23.3 ÚČETNICTVÍ PODNIKATELE (FYZICKÉ OSOBY) ............................................................ 161
23.4 ÚČET INDIVIDUÁLNÍHO PODNIKATELE (účet 491)......................................................... 162
23.5 VZNIK FIRMY, ZAHAJOVACÍ ROZVAHA............................................................................. 162
23.6 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA, ZAČÁTEK NÁSLEDUJÍCÍHO ROKU.............................................163
23.7 ÚČTOVÁNÍ ODMĚN PODNIKATELE, ZDRAVOTNÍHO A SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ. 163

24 VYBRANÉ PROBLÉMY ÚČTOVÁNÍ VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM. 166
24.1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM .................................. 166
24.2 ZAHAJOVACÍ ROZVAHA.......................................................................................................... 168
24.3 ZŘIZOVACÍ VÝDAJE.................................................................................................................168
24.4 VKLADY DO SPOLEČNOSTI...................................................................................................169
24.5 PŮJČKY VE SPOLEČNOSTECH S RUČENÍM OMEZENÝM..............................................169
24.6 PŘÍJMY SPOLEČNÍKŮ VE SPOLEČNOSTI S R .0 .................................................................170
24.7 UKONČENÍ ÚČASTI SPOLEČNÍKA VE SPOLEČNOSTI ...................................................171

25 VYBRANÉ PROBLÉMY ÚČTOVÁNÍ V AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI .................................... 173
25.1 CHARAKTERISTIKA AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI.................................................................173
25.2 ZAHAJOVACÍ ROZVAHA, ZŘIZOVACÍ VÝDAJE, UPSÁNÍ A SPLÁCENÍ VKLADŮ... 174
25.3 ZVÝŠENÍ ZÁKLADNÍHO KAPITÁLU (ČÚSč. 12)............................................................ 175
25.4 SNÍŽENÍ ZÁKLADNÍHO KAPITÁLU (ČÚS č. 12)...............................................................  176
25.5 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ A JEHO ROZDĚLENÍ ...................................................... 177

Část druhá: P Ř ÍK L A D Y

O BSAH................................................................................................................................................. 178
ZADÁNÍ PŘÍKLADŮ......................................................................................................................... 180
ŘEŠENÍ PŘÍKLADŮ ............................................................................................................................206


